



# MCL

Excavation Department

महानदी कोल्फील्ड्स लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)

MAHANADI COALFIELDS LIMITED

(A Government of India Enterprise)



5 DECADES OF UNEARTHING ENERGY

संदर्भ: MCL/SBP/EXCV/2025/292

दिनांक: 12.07.2025

## CIRCULAR

**Subject: - Procurement of Revenue HEMM items/stores & Spares.**

With a view to streamline procurement of various HEMM items of stores & spares of Excavation Department at Headquarter and Area level, centralized and de-centralized items are categorized as under: -

Centralized Spares	De-centralized Spares
1. Battery	1. Tooth Points & Track Pads
2. Drill Bit	2. Electrodes
3. Drill Rod	3. Pumps of HEMM other than Excavator of Bucket capacity more than 04 Cum
4. Trailing cable	4. Hydraulic pumps of Payloaders of Bucket capacity other than 5 Cum & above.
5. Wire ropes	5. Hydraulic Cylinders of HEMM other than Excavator of Bucket capacity more than 4.0 Cum
6. Engine Assembly	6. Hydraulic cylinders of Payloaders of Bucket capacity other than 5 Cum & above.
7. Transmission Assembly	7. Rack Pinions
8. Torque convertor Assembly	8. Control Panels
9. Bucket Assembly	9. End Bits & Cutting Edges
10. Main pumps of Excavators of Bucket capacity more than 4.0 Cum	10. Coils, brake Linings, Lucas electrical spares, Brake parts, Radiators, Brake Drums, Control Cables, HT Bolt & Nuts, Carbon Brushes, Etc.
11. Hydraulic pumps of Payloaders of Bucket capacity 5 Cum & above.	11. OTR Tyres of rim diameter less than 25"
12. Hydraulic cylinders of Excavators of Bucket capacity more than 4.0 Cum	12. Bearing of all sizes
13. Hydraulic cylinders of Payloaders of Bucket capacity 5 Cum & above.	13. Carbon brushes & Holders
14. Under Carriage Sets of HEMM	14. All electrodes
15. Hydraulic Motors of HEMM	15. Oil seals
16. Swing Circle Assembly	16. O-Rings
17. OTR Tyres of rim diameter 25" and above	17. Seal Kits
18. AC/DC Motors & Generators	18. Belt Fasteners
19. Differential Assembly	19. V Belts
20. Final Drive Assembly	20. Fasteners
21. Other High Value Assembly/Sub-assemblies/Floats	21. Rivets, Washers & Wire nails
	22. Items covered in RC & Depot Agreements
	23. Items once covered in RC if RC is not valid or not finalized.
	24. All other items which are not covered in the list of centralized spares.

MB/Indent for the above centralized items are to be sent by different area to MCL HQ for consolidation and centralized procurement.

De-centralized items shall be procured at Area level as per delegation of power against duly approved concurred indents and observing all the provisions of CIL Purchase Manual and other government guidelines/ CVC guidelines etc. Area will also ensure there will be no over-stocking.

This issues with the approval of competent authority.

*Shalabery 12/1/25*  
General Manager (Excavation)/HOD  
MCL HQ, Sambalpur  
*31314*

Copy for kind information: -

1. DT (OP)/DT (P&P)/D (F), MCL
2. TS to CMD, MCL

Copy to: -

1. General Manager (MM)/HOD, MCL HQ
2. General Manager (Finance), Cost & Budget-MCL HQ
3. General Manager, All areas of MCL
4. Staff Officer (Excavation)- All areas of MCL
5. Area Finance Manager-All areas of MCL
6. Staff Officer (MM)- All areas of MCL
7. Office copy



# MCL

Excavation Department

महानदी कोल्फील्ड्स लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)

MAHANADI COALFIELDS LIMITED

(A Government of India Enterprise)



5 DECADES OF UNEARTHING ENERGY

संदर्भ: एमसीएन/एसबीपी/उत्खनन/2025/292

दिनांक: 12.07.2025

### परिपत्र

#### विषय:- एचईएमएम वस्तुओं/भंडार एवं पुर्जों की खरीद।

मुख्यालय और क्षेत्र स्तर पर उत्खनन विभाग के भंडार और पुर्जों की विभिन्न एचईएमएम वस्तुओं की खरीद को सुव्यवस्थित करने के उद्देश्य से, केंद्रीकृत और विकेंद्रीकृत वस्तुओं को निम्नानुसार वर्गीकृत किया गया है: -

केंद्रीकृत पुर्जे	विकेंद्रीकृत पुर्जे
1. बैटरी	1. टूथ पॉइंट्स एवं टूथ पैड्स
2. ड्रिल बिट	2. इलेक्ट्रोड्स
3. ड्रिल रॉड	3. एक्सकेवटर 4 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से अधिक के अलावा के मैन पंप
4. ट्रेलिंग केबल	4. पेलोडर 5 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से कम के हाइड्रोलिक पंप
5. वायर रोप	5. एक्सकेवटर 4 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से अधिक के अलावा के हाइड्रोलिक सिलिंडर्स
6. इंजन असेंबली	6. पेलोडर 5 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से कम के हाइड्रोलिक सिलिंडर्स
7. ट्रांसमिशन असेंबली	7. रैक पिनियन
8. टार्क कन्वर्टर असेंबली	8. कण्ट्रोल पैनेल
9. बकेट असेंबली	9. एन्ड बिट्स एवं कटिंग एड्जेस
10. एक्सकेवटर 4 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से अधिक के मैन पंप	10. कॉइल्स, ब्रेक लीनिंग्स, लुकास इलेक्ट्रिकल स्पर्स, ब्रेक पार्ट्स, रदिअटर्स, ब्रेक ड्रम, कण्ट्रोल केबल्स, एचटी बोल्ट एवं नट्स, कार्बन ब्रूशेस इत्यादि
11. पेलोडर 5 क्यूबिक मीटर एवं इससे अधिक बकेट कैपेसिटी के हाइड्रोलिक पंप	11. ओटी आर रिम व्यास 25 इंच से कम के ओटीआर टायर
12. एक्सकेवटर 4 क्यूबिक मीटर बकेट कैपेसिटी से अधिक के हाइड्रोलिक सिलिंडर्स	12. सभी आकार के बियरिंग्स
13. पेलोडर 5 क्यूबिक मीटर एवं इससे अधिक बकेट कैपेसिटी के हाइड्रोलिक सिलिंडर्स	13. कार्बन ब्रसेस एवं होल्डर्स
14. एचईएमएम के अंडर कैरिज सेट्स	14. सभी इलेक्ट्रोड्स
15. एचईएमएम के हाइड्रोलिक मोटर्स	15. आयल सील्स
16. स्विंग सर्किल असेंबली	16. ओ रिंग्स
17. ओटी आर रिम व्यास 25 इंच एवं इससे अधिक के ओटीआर टायर	17. सील कीटस
18. एसी/डीसी मोटर्स एवं जनरेटरस	18. बेल्ट फास्टनर्स
19. डिफरेंशियल असेंबली	19. वी वेल्ट
20. फाइनल ड्राइव असेंबली	20. फास्टनर्स
21. अन्य उच्च मूल्य के असेंबली/ सब असेंबली/ फ्लोट्स	21. रिवेट्स वशेष एवं वायर नेल्स
	22. रेट कॉन्ट्रैक्ट्स के आइटम्स एवं डिपो एग्रीमेंट्स
	23. रेट कॉन्ट्रैक्ट में कवर्ड आइटम्स यदि रेट कॉन्ट्रैक्ट वैध नहीं है या फाइनालाइज्ड नहीं हुआ हो
	24. अन्य सभी आइटम्स जो केंद्रीकृत पुर्जों की सूची में शामिल नहीं हैं।

अनुप

उपरोक्त केंद्रीकृत वस्तुओं के लिए एमबी/इंडेंट विभिन्न क्षेत्रों द्वारा समेकन और केंद्रीकृत खरीद के लिए एमसीएल मुख्यालय को भेजा जाना है।

डीओपी के तहत विकेंद्रीकृत पुर्जें क्षेत्र स्तर पर सीआईएल परचेस मैनुअल और अन्य सरकारी दिशा-निर्देशों/सीवीसी दिशा-निर्देशों आदि के सभी प्रावधानों का पालन करते हुए खरीद की जाएगी। क्षेत्र यह भी सुनिश्चित करेंगे कि अधिक स्टॉक न हो।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया गया है।

**अशोक चकवर्ती**

महाप्रबंधक (उत्खनन)/विभागाध्यक्ष

एमसीएल मुख्यालय, बुरला

अनुमय

**प्रतिलिपि तहत सदर सुचना:-**

- (क) डीटी (ओपि)/डीटी (पि&पि)/डी (वित्त)- एमसीएल
- (ख) सीएमडी के तकनीकी सचिव, एमसीएल

**प्रतिलिपि:-**

- (क) महाप्रबंधक (सामग्री प्रबंधन)/विभागाध्यक्ष- एमसीएल मुख्यालय
- (ख) महाप्रबंधक (वित्त)/लागत और बजट- एमसीएल मुख्यालय
- (ग) महाप्रबंधक- समस्त क्षेत्र
- (घ) अमला अधिकारी (उत्खनन)- समस्त क्षेत्र
- (ङ) क्षेत्रीय वित्त प्रबंधक- समस्त क्षेत्र
- (च) अमला अधिकारी (सामग्री प्रबंधन)- समस्त क्षेत्र
- (छ) कार्यालय प्रति